Vers. Secundò oportet.

- 26 Ad iustificandam possessionem in causa præcedenti sufficit titulus præsumptus, vel apparet, nisi ex ipso nullitas constituerit. Guttier, n. 8. Marescot, n. 24. & 59. Mart. n. 32.

Vers Tertio, quoties contra.

- 27 Præsumptio juris non vehemens aduersus possidentem non impedit manutentionis beneficium, Guttier, num. 14. Menoch, ubi proxime, Marescot, n. 19. & 45.

Vers. Quarò, non sic respondendum.

- 28 Si vehemens juris præsumptio, & quæ publica nititur autoritate, urget aduersus possidentem, hic manutentionis non erit. Menoch, num. 24. Marescot, n. 39. Virgin. de Boccacii de interduti possid. cap. 20. n. 6.

Vers. Duodecimò, merito in hac.

- 29 Si uterque litigans se possedisse litis motæ tempore probet, qui de antiquiori docuerit possessionem, quoad hoc interdictum potior habebitur; nam regulariter prior prævalet possesso, ac posterior clandentina & turbativa creditur, donec de titulo constet. Menoch, de recip. rem. 15. num. 69. & de retinend. rem. 3. num. 72.5. Barbosa ex pluribus collect. cap. Licit causam, n. 12. de probation. Gam. decis. 54. Mascard. de probat. conclus. 1195. per tot.

- 30 Aliqua non prætermittenda præmissis subjugere placet. Primùm, quan- diu hujus interdicti effectus, ac manu- tentio perseveret? Et sententiam latam super principali possesso, cesare etiam si ab illa provocatio interponatur, refutat Salgad. de Reg. protet. part. 3. cap. 12. n. 119. Menoch, de retinend. remed. ult. n. 58. cum seqq. quod de jure communi planè procedit, quo appellatio in possesso plenarii non operatur suspensivum effectum, ut ait Menoch, n. 60. at cùm Jure Canonico, & nostro Regio quoad utrumque effectum in ejusmodi causis admittatur appellatio, videtur dicendum, existentem in possessione ex interdicto de interim, non esse spoliandum quandiu sententia in

possesso plenario per appellationem, vel supplicationem, aut in integrum restitucionem exequatio suspensa est, prout Menochius non obscurè insinuat. Consulas Cancer, variar. p. 3. cap. 14. & n. 12. Guttier, Canonic. lib. 1. tr. 34. n. 113.

Secundò adnotandum quod omni jure appellatio interdictur, etiam quoad devolutivum effectum à manutentionis decreto in hoc summariissimo iudicio. Salgad, de Reg. protet. part. 3. c. 12. n. 60. 61. & 80. Menoch, sup. num. 48. cum seqq. Scaccia de appellat. quef. 17. memb. 2. à prime. Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 6. 38. n. 10. Paz. de tenet. c. 12. n. 6. Trentacinq. variar. lib. 2. tit. de appell. resol. 15. n. 4. & 5. Idem de supplicatione dicendum cum Molina ibidem, ac Menoch, n. 53. etenim ubi illa prohibetur, hæc admitti non debet, nisi supplicationem propter judicium præcellentiam vetari contingat. Did. Per. in l. 8. verb. Suplicar. tit. 4. lib. 2. Ordin. Azeved. in l. 1. n. 2. tit. 19. lib. 4. Recop. Richard. manuduct. ad prax. part. 1. §. 23. n. 3. At D. Covar. sup. n. 4. vers. octavò ad hujus rei, refert in Granateni Prætorio aliud observari, imo in tota Hispania usu receptum asseverat Joan. Garf. de Nobilit. gloss. 1. §. 2. n. 5. Guttier, Canonic. lib. 1. q. 34. num. 112. Monter. in præt. tract. 5. cap. 7. n. 5. Olim quoque in sumARIO possesso remedio, vulgo de tenuta, apud supremum Consilium supplicans audiebatur, l. 9. tit. 7. lib. 2. Recop. quod interdicto interim est permisile. Paz. cap. 2. ex n. 21. quanvis hodie contrarium induxit lex finalis, tit. 19. lib. 4. Recop.

Tertiò, nec de nullitate dicere licet.

Menoch. n. 51. Scacc. q. 19. concl. 2. n. 17. Nec minor, aliudve privilegium aduersus hujusmodi decretem restitutio- nis auxilio juvabitur. Menoch, n. 49. Paz. d. cap. 2. n. 28.

Ibi: Nam in corporalibus
sat est.

Agens hoc interdicto suam posses- sionem probare astringitur de tempore litis motæ, perturbatione per adversarium illarum, vel proximo contestationi. Menoch, de retinend. remed. 3. n. 556. Paz de tenet. cap. 2. n. 20.

SUMMA

Enucleatus, & auctus. Cap. XVIII. 155

puniri possit, ex num. 24. ad 32. & ad num. 42.

43 Si Ecclesiasticus procedat in clericum, qui in foro seculari testificans pejeravit, nequibit inhibere iudicium laico, ne in causa principali procedat, donec iudicium super perjurio absolvatur.

44 Index laicus potest procedere ad detectionem falsitatis, quam clericis testis coram eo admisit, quantum ad causæ principalis expeditiōnem opus sit.

CAPUT XVIII.

TESTES ab omni labe criminis, in famâ, atque suspicionis exemptos esse oportet, cap. Constitutus 3. q. 5 cap. Si testes 4. quæst. 3. Ant. Gom. var. lib. 3. cap. 12. num. 15. Tuschi, Practicar. lit. P. concl. 191. num. 30. Aug. Barbosa collect. cap. Testimonium, n. 2. de testib. Azeved. inl. 9. n. 103. tit. 17. lib. 4. Recop. Mascard. de probat. concl. 5. num. 18. & conclus. 464. & conclus. 1357. Ioan. Crot. tract. de testib. à principe. In testibus sunt perpendenda veritas legitima, qualitas status, & persona conditio. Medic. de definitionib. defin. 12. n. 2. Illi igitur omni exceptione major habetur, cui objici nihil potest, quod illi fidem auferat, aut diminuat. D. Covar. de matrim. part. 2. cap. 8. §. 12. num. 17. & 18. Cancer, variar. part. 1. cap. 20. n. 87. Mascard. conclus. 6. num. 70. & hæc qualitas in quilibet præsumitur, donec aliud appearat. Farinac. in Praxi, de falso. q. 158. num. 99. Cancer, part. 1. cap. 6. num. 68. attamen si pro forma lex ad aliquem actum desideret testes exceptione omni majoris, id probare est opus, ut præfati cum aliis tenuerint.

Ad Num 1.

Est infamia triplex, juris, facti, & canonica, qua testes notari possunt. Crot. sup. cap. 3. ex num. 14. Juris infamia definitur, quod est lex dignitatis status moribus, ac legibus reprobatus, Tuschi, lit. I, concl. 107. num. 1. Cardos. in praxi indic. verb. Infamia, num. 1. Farinac. de testib. q. 56. num. 1. sicut deducitur ex l. Cognitionem 5. §. 1. de var. & extraord. cognit. qui hac aspergitur macula prorsus à testimonio ferendo repellitur, l. 8. tit. 16. part. 3. Tuschi. n. 3. Cancer. num. 91. d. cap. 20. Crot. num. 20. Greg.